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11．地域コミュニティ 

（１）地域活動への参加経験・参加意向 

◎《参加しているまたは参加意向あり》が２割半ば 

 

問３１ あなたは、身近な地域の活動に参加していますか。（○は１つ） 

 

図１１－１－１ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

身近な地域の活動に参加しているかどうかを聞いたところ、「参加している」（12.9％）と「今

は参加していないが、今後参加してみたい」（11.5％）を合わせた《参加しているまたは参加意

向あり》（24.4％）が２割半ばとなっている。「参加していない」（72.4％）は７割を超えてい

る。（図１１－１－１） 

（ｎ = 1,923）

参加している

12.9%
今は参加していないが、

今後参加してみたい

11.5%

参加していない

72.4%

無回答

3.1% 24.4％

《参加しているまたは参加意向あり》
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図１１－１－２ 地域活動への参加経験・参加意向（時系列） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

平成 26 年度からの時系列の変化をみると、《参加しているまたは参加意向あり》は平成 26 年

度（34.6％）から令和４年度（24.4％）で減少している。（図１１－１－２） 

令和４年度 （ｎ = 1,923）

平成26年度 （2,362）

12.9

16.9

11.5

17.7

72.4

62.2

3.1

3.2

参加している

今は参加していないが、今後参加してみたい

参加していない 無回答

（％）

《参加しているまたは

参加意向あり》
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図１１－１－３ 地域活動への参加経験・参加意向（地域別） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

地域別にみると、「参加している」は北沢東部が２割近く、「今は参加していないが、今後参

加してみたい」は北沢西部、玉川北部、玉川西部で１割半ばとなっている。《参加しているまた

は参加意向あり》は玉川西部でほぼ３割となっている。（図１１－１－３） 

全体 （ｎ = 1,923）

世田谷東部 （271）

世田谷西部 （251）

北沢東部 （160）

北沢西部 （165）

玉川北部 （164）

玉川南部 （178）

玉川西部 （118）

砧北部 （242）

砧南部 （106）

烏山 （237）

12.9 11.5 72.4 3.1

無回答
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72.0

73.6

66.1

72.3

72.6
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3.3
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3.6
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1.7

3.4

2.1

1.9

3.4

（％）

参加している

今は参加していないが、今後参加してみたい

参加していない

《参加しているまたは

参加意向あり》
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図１１－１－４ 地域活動への参加経験・参加意向（性・年齢別） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

性・年齢別にみると、「参加している」は女性の 70 歳代で２割半ば、女性の 80 歳代以上でほ

ぼ２割、男性の 70 歳代、80 歳以上で２割となっている。「今は参加していないが、今後参加し

てみたい」は、男性の 10・20 歳代で２割近くとなっている。《参加しているまたは参加意向あ

り》は男性の 60 歳代でほぼ３割となっている。（図１１－１－４） 

  

全体 （ｎ = 1,923）

男性全体 （720）

　10・20歳代 （63）

　30歳代 （81）

　40歳代 （123）

　50歳代 （155）

　60歳代 （123）

　70歳代 （110）

　80歳以上 （65）

女性全体 （1,165）

　10・20歳代 （101）

　30歳代 （145）

　40歳代 （211）

　50歳代 （224）

　60歳代 （178）

　70歳代 （199）

　80歳以上 （106）

12.9 11.5 72.4 3.1

無回答

12.9

11.1

6.2

7.3

12.9

13.8

20.0

20.0

11.8

17.5
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15.4
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15.4

5.5

0.0

72.2

71.4
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75.6
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69.9

62.7

75.4

3.1

0.0

1.2

1.6

1.3

0.8

11.8

4.6

12.9

2.0

5.5

9.5

11.2

14.0

24.1

20.8

11.4

11.9

13.8

14.7

15.6

12.9

4.5

2.8

73.0

86.1

80.0

73.5

72.8

70.8

66.8

66.0

2.7

0.0

0.7

2.4

0.4

2.2
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（％）

参加している

今は参加していないが、今後参加してみたい

参加していない

《参加しているまたは

参加意向あり》
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（２）参加している地域団体 

◎「町会・自治会などの地域活動」が５割超え、「文化活動やスポーツな

どの地域サークル」が４割近く 

 

（問３１で「参加している」と答えた方に） 

問３１－１ 参加している地域団体等は何ですか。（○はいくつでも） 

 

図１１－２－１ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

地域の活動に参加していると答えた方（249 人）に、参加している地域団体等は何かを聞いた

ところ、「町会・自治会などの地域活動」（52.6％）が５割を超え、次いで、「文化活動やスポ

ーツなどの地域サークル」（38.2％）が４割近くと高い。以下、「関心のある分野での、ＮＰＯ

やボランティア」（16.1％）、「コミュニティ・ビジネス」（2.8％）と続いている。 

 （図１１－２－１） 

（n = 249） ％

町会・自治会などの地域活動

文化活動やスポーツなどの地域サークル

関心のある分野での、ＮＰＯやボランティア

コミュニティ・ビジネス

その他

無回答

52.6

38.2

16.1

2.8

11.2

1.6

0 10 20 30 40 50 60
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表１１－２－１ 参加している地域団体（時系列） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

平成 26 年度からの時系列の変化をみると、「町会・自治会などの地域活動」は平成 26 年度

（52.1％）から令和４年度（52.6％）で大きな違いはみられない。「関心のある分野での、ＮＰ

Ｏ（社会貢献をする市民活動団体）やボランティア」は平成 26 年度（20.6％）から令和４年度

（16.1％）でやや減少している。（表１１－２－１） 

 

区分 ｎ 

町
会
・
自
治
会
な
ど
の
地
域
活
動 

文
化
活
動
や
ス
ポ
ー
ツ
な
ど
の
地
域
サ
ー
ク
ル 

関
心
の
あ
る
分
野
で
の
、
Ｎ
Ｐ
Ｏ
（
社
会
貢
献
を

す
る
市
民
活
動
団
体
）
や
ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア 

コ
ミ
ュ
ニ
テ
ィ
・
ビ
ジ
ネ
ス 

そ
の
他 

無
回
答 

時
系
列 

令和４年度 249 52.6 38.2 16.1 2.8 11.2 1.6

平成 26 年度 399 52.1 39.6 20.6 3.8 10.0 1.8

 

（％） 



－159－ 

表１１－２－２ 参加している地域団体（性・年齢別） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

性・年齢別にみると、「町会・自治会などの地域活動」は男性、女性ともに５割を超えている。

「文化活動やスポーツなどの地域サークル」は男性、女性ともに４割近くとなっている。 

（表１１－２－２） 

なお、基数が 30 に満たない層については参考値とする。 

  

 

区分 ｎ 

町
会
・
自
治
会
な
ど
の
地
域
活
動 

文
化
活
動
や
ス
ポ
ー
ツ
な
ど
の
地
域
サ
ー
ク
ル

関
心
の
あ
る
分
野
で
の
、
Ｎ
Ｐ
Ｏ
（
社
会
貢
献
を

す
る
市
民
活
動
団
体
）
や
ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア 

コ
ミ
ュ
ニ
テ
ィ
・
ビ
ジ
ネ
ス 

そ
の
他 

無
回
答 

全  体 249 52.6 38.2 16.1 2.8 11.2 1.6

性
・
年
齢
別 

男性全体 93 52.7 37.6 7.5 4.3 15.1 2.2

 10･20 歳代 7 - 57.1 - 28.6 14.3 -

 30 歳代 5 40.0 20.0 20.0 20.0 40.0 -

 40 歳代 9 44.4 33.3 - 11.1 44.4 -

 50 歳代 20 55.0 40.0 10.0 - 20.0 -

 60 歳代 17 64.7 29.4 11.8 - 5.9 5.9

 70 歳代 22 54.5 50.0 9.1 - 4.5 -

 80 歳以上 13 69.2 23.1 - - 7.7 7.7

女性全体 150 53.3 38.0 21.3 2.0 9.3 0.7

 10･20 歳代 2 - 50.0 50.0 - - -

 30 歳代 8 12.5 25.0 25.0 - 37.5 -

 40 歳代 20 55.0 45.0 10.0 - 10.0 -

 50 歳代 25 48.0 24.0 24.0 - 16.0 -

 60 歳代 25 64.0 24.0 24.0 4.0 8.0 -

 70 歳代 48 52.1 50.0 25.0 2.1 6.3 -

 80 歳以上 22 68.2 40.9 13.6 4.5 - 4.5

（％） 
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（３）参加している地域活動の種類 

◎「お祭り・イベント」が３割近く 

 

（問３１で「参加している」と答えた方に） 

問３１－２ 参加している地域活動はどんなことですか。（○はいくつでも） 

 

図１１－３－１ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

地域の活動に参加していると答えた方（249 人）に、活動の内容を聞いたところ、「お祭り・

イベント」（26.9％）が３割近くと最も高く、以下、「スポーツ活動」（20.5％）、「防犯・防

災活動」（19.3％）、「環境美化・リサイクル活動」（17.7％）、「文化・芸術活動」（13.7％）

などと続く。（図１１－３－１） 

（n = 249） ％

お祭り・イベント

スポーツ活動

防犯・防災活動

環境美化・リサイクル活動

文化・芸術活動

子育て支援活動

高齢者支援活動（見守り、家事支援など）

介護予防・健康づくり活動

交通安全活動

青少年健全育成活動

無回答

26.9

20.5

19.3

17.7

13.7

11.6

8.4

8.4

8.4

6.0

15.3

0 5 10 15 20 25 30



－161－ 

表１１－３－１ 参加している地域活動の種類（時系列） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

平成 26 年度からの時系列の変化をみると、「お祭り・イベント」は平成 26 年度（36.3％）か

ら令和４年度（26.9％）で減少している。（表１１－３－１） 

 

区分 

有
効
回
答
数
（
件
） 

お
祭
り
・
イ
ベ
ン
ト 

ス
ポ
ー
ツ
活
動 

防
犯
・
防
災
活
動 

環
境
美
化
・
リ
サ
イ
ク
ル
活
動 

文
化
・
芸
術
活
動 

子
育
て
支
援
活
動 

高
齢
者
支
援
活
動 

（
見
守
り
、
家
事
支
援
な
ど
） 

介
護
予
防
・
健
康
づ
く
り
活
動 

交
通
安
全
活
動 

青
少
年
健
全
育
成
活
動 

無
回
答 

時
系
列 

令和４年度 249 26.9 20.5 19.3 17.7 13.7 11.6 8.4 8.4 8.4 6.0 15.3

平成 26 年度 399 36.3 24.1 24.6 16.0 18.5 15.8  7.0 10.8 10.5  6.8 12.8

 

（％）
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表１１－３－２ 参加している地域活動の種類（性・年齢別） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

性・年齢別にみると、「お祭り・イベント」が男性、女性ともに最も高く、男性が３割を超え、

女性が２割を超えている。「防犯・防災活動」で男性が２割を超え、女性が２割近くで、男性の

方が高い。（表１１－３－２） 

なお、基数が 30 に満たない層については参考値とする。 

 

  

 

区分 

有
効
回
答
数
（
件
） 

お
祭
り
・
イ
ベ
ン
ト 

ス
ポ
ー
ツ
活
動 

防
犯
・
防
災
活
動 

環
境
美
化
・
リ
サ
イ
ク
ル

活
動 

文
化
・
芸
術
活
動 

子
育
て
支
援
活
動 

高
齢
者
支
援
活
動
（
見
守

り
、
家
事
支
援
な
ど
） 

介
護
予
防
・
健
康
づ
く
り

活
動 

交
通
安
全
活
動 

青
少
年
健
全
育
成
活
動 

無
回
答 

全  体 249 26.9 20.5 19.3 17.7 13.7 11.6 8.4 8.4 8.4 6.0 15.3

性
・
年
齢
別 

男性全体 93 33.3 21.5 21.5 19.4 17.2 11.8 6.5 2.2 8.6 5.4 11.8

 10･20 歳代 7 42.9 42.9 - - - - - - - - 14.3

 30 歳代 5 20.0 40.0 20.0 - - 40.0 - - - 20.0 -

 40 歳代 9 33.3 33.3 22.2 11.1 11.1 33.3 - - - 11.1 22.2

 50 歳代 20 35.0 25.0 20.0 20.0 15.0 20.0 - - 10.0 5.0 5.0

 60 歳代 17 35.3 5.9 29.4 23.5 23.5 - 5.9 - 11.8 5.9 17.6

 70 歳代 22 31.8 22.7 13.6 22.7 22.7 - 13.6 4.5 4.5 - 13.6

 80 歳以上 13 30.8 7.7 38.5 30.8 23.1 15.4 15.4 7.7 23.1 7.7 7.7

女性全体 150 23.3 19.3 18.0 17.3 12.0 11.3 10.0 12.7 8.0 6.0 15.3

 10･20 歳代 2 50.0 - - - - - - - - 50.0 -

 30 歳代 8 25.0 12.5 - 12.5 12.5 37.5 - - 12.5 - -

 40 歳代 20 30.0 30.0 15.0 20.0 5.0 10.0 - 5.0 20.0 5.0 15.0

 50 歳代 25 24.0 12.0 24.0 24.0 12.0 16.0 - 4.0 16.0 4.0 16.0

 60 歳代 25 28.0 - 32.0 20.0 8.0 24.0 16.0 8.0 8.0 16.0 12.0

 70 歳代 48 16.7 27.1 14.6 14.6 12.5 4.2 18.8 18.8 2.1 4.2 20.8

 80 歳以上 22 22.7 27.3 13.6 13.6 22.7 - 9.1 27.3 - - 13.6

（％） 



－163－ 

（４）町会・自治会への加入状況 

◎「入っている」が４割半ば 

 

問３２ あなたは、町会・自治会に入っていますか。（○は１つ） 

 

図１１－４－１ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

町会・自治会への参加の有無を聞いたところ、「入っている」（45.2％）が４割半ばと最も高

く、以下、「入っていない。今後、どうするかは分からない」（19.3％）、「入っていない。今

後も入りたくない」（16.0％）、「入っているか分からない」（14.0％）、「入っていない。今

後、入ってもよい」（3.6％）と続く。（図１１－４－１） 

（ｎ = 1,923）

入っている

45.2%

入っていない

今後、入ってもよい

3.6%

入っていない

今後、どうするかは分からない

19.3%

入っていない

今後も入りたくない

16.0%

入っているか分からない

14.0%

無回答

1.8%
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図１１－４－２ 町会・自治会への加入状況（地域別） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

地域別にみると、「入っている」は砧南部で６割を超え、北沢西部で６割近くとなっている。

（図１１－４－２） 

全体 （ｎ = 1,923）

世田谷東部 （271）

世田谷西部 （251）

北沢東部 （160）

北沢西部 （165）

玉川北部 （164）

玉川南部 （178）

玉川西部 （118）

砧北部 （242）

砧南部 （106）

烏山 （237）

45.2

3.6

19.3 16.0 14.0 1.8

無回答

41.3

43.4

42.5

57.6

45.1

47.8

41.5

45.5

61.3

35.9

2.2

3.6

5.0

1.8

5.5

1.7

4.2

4.5

3.8

4.2

18.8

18.7

19.4

16.4

26.8

20.2

21.2

19.4

15.1

19.8

20.3

17.9

18.8

10.9

14.0

15.2

7.6

15.7

9.4

19.0

15.9

15.1

10.6

11.5

7.9

12.9

23.7

12.8

9.4

19.0

1.5

1.2

3.8

1.8

0.6

2.2

1.7

2.1

0.9

2.1

（％）

入っている

入っていない

今後、入ってもよい

入っていない

今後、どうするかは

分からない

入っていない

今後も入りたくない

入っているか分からない
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図１１－４－３ 町会・自治会への加入状況（性・年齢別） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

性・年齢別にみると、「入っている」が男性、女性ともに、年齢が上がるにつれ、高くなる傾

向がみられる。（図１１－４－３） 

  

全体 （ｎ = 1,923）

男性全体 （720）

　10・20歳代 （63）

　30歳代 （81）

　40歳代 （123）

　50歳代 （155）

　60歳代 （123）

　70歳代 （110）

　80歳以上 （65）

女性全体 （1,165）

　10・20歳代 （101）

　30歳代 （145）

　40歳代 （211）

　50歳代 （224）

　60歳代 （178）

　70歳代 （199）

　80歳以上 （106）

45.2

3.6

19.3 16.0 14.0 1.8

無回答

41.7

14.3

7.4

32.5

41.3

55.3

62.7

67.7

4.4

1.6

6.2

7.3

4.5

3.3

4.5

1.5

23.9

31.7

44.4

30.1

26.5

13.8

11.8

12.3

14.4

19.0

27.2

17.1

11.0

13.0

8.2

10.8

13.8

33.3

13.6

11.4

14.2

12.2

10.0

7.7

1.8

0.0

1.2

1.6

2.6

2.4

2.7

0.0

47.5

15.8

15.9

41.7

46.4

62.4

64.3

77.4

3.2

1.0

5.5

4.3

4.0

2.8

2.0

0.9

16.7

26.7

26.2

16.6

17.9

17.4

9.5

4.7

16.7

28.7

34.5

19.4

14.7

7.3

11.6

5.7

14.3

25.7

16.6

17.1

16.1

7.9

11.6

7.5

1.5

2.0

1.4

0.9

0.9

2.2

1.0

3.8

（％）

入っている

入っていない

今後、入ってもよい 入っていない

今後、どうするかは

分からない

入っていない

今後も入りたくない

入っているか

分からない
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図１１－４－４ 町会・自治会への加入状況（家族構成・ライフステージ別） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

家族構成別にみると、「入っている」は、親と子どもと孫（三世代家族）で６割を超えている。 

ライフステージ別にみると、「入っている」は、高齢期Ⅰで７割半ばとなっている。 

（図１１－４－４） 

  

全体 （ｎ = 1,923）

夫婦だけ
（一世代家族）

（524）

親と子どもだけ
（二世代家族）

（780）

親と子どもと孫
（三世代家族）

（104）

一人暮らし （346）

その他 （134）

独身期 （223）

家族形成期 （152）

家族成長前期 （190）

家族成長後期 （155）

家族成熟期 （182）

高齢期Ⅰ （158）

高齢期Ⅱ （384）

その他 （438）

5.1 42.6 12.9
1.8

34.5 3.1

無回答

50.2

48.3

63.5

27.2

38.8

3.4

3.8

1.9

4.0

3.0

17.6

18.6

12.5

25.7

21.6

15.5

13.8

12.5

21.7

19.4

12.0

14.1

8.7

18.2

15.7

1.3

1.3

1.0

3.2

1.5

13.5

11.2

42.1

52.9

58.8

74.7

63.8

38.1

2.2

7.9

4.2

3.9

4.9

2.5

2.9

3.2

30.9

30.9

23.2

14.2

16.5

8.2

9.9

24.4

29.6

30.9

14.7

12.9

11.0

3.2

10.2

16.7

22.4

17.8

15.8

14.2

8.2

9.5

10.4

15.3

1.3

1.3

0.0

1.9

0.5

1.9

2.9

2.3

（％）

入っている 入っていない

今後、入ってもよい

入っていない

今後、どうするかは分からない

入っていない

今後も入りたくない

入っているか分からない
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（５）町会・自治会に加入しない理由 

◎「どのような活動をしているのかわからない」が４割近く 

 

（問３２で「入っていない。今後、入ってもよい」「入っていない。今後、どうするかは分

からない」「入っていない。今後も入りたくない」と答えた方に） 

問３２－１ 町会・自治会に入っていない理由は何ですか。（○はいくつでも） 

 

図１１－５－１ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

町会・自治会に入っていない理由を聞いたところ、「どのような活動をしているのかわからな

い」（37.6％）が４割近くと最も高く、以下、「仕事や家庭の状況で時間がなく活動できない」

（32.7％）、「自分の地区の町会・自治会を知らない」（31.1％）、「加入のきっかけがなかっ

た」（26.3％）、「地域に知り合いが少ない」（23.9％）などと続く。（図１１－５－１） 

（n = 750） ％

どのような活動をしているのかわからない

仕事や家庭の状況で時間がなく活動できない

自分の地区の町会・自治会を知らない

加入のきっかけがなかった

地域に知り合いが少ない

加入の仕方を知らない

役員になった場合の負担が心配

近所付き合いが煩わしく感じる

自分のライフスタイルや価値観と合わない

会費の負担が困難

興味を持てる活動がない

デジタル化が進んでいない

町会・自治会以外の地域活動に参加している

その他

無回答

37.6

32.7

31.1

26.3

23.9

23.5

21.1

17.9

14.5

9.6

9.3

5.5

1.2

11.6

0.5

0 10 20 30 40 50
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表１１－５－１ 町会・自治会に加入しない理由（地域別） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

地域別にみると、「どのような活動をしているのかわからない」は 10 地域中８地域で１位以

に挙げられている。「仕事や家庭の状況で時間がなく活動できない」はすべての地域で３位以内

に挙げられている。（表１１－５－１） 

（％） 

 ｎ １位 ２位 ３位 ４位 ５位 ６位 ７位 ８位 ９位 10 位

全体 750 

ど の よ う な
活動をして
いるのかわ
からない 

仕 事 や 家
庭 の 状 況
で時間がな
く活動でき
ない 

自 分 の 地
区の町会・
自 治 会 を
知らない 

加入のきっ
かけがなか
った 

地域に知り
合 い が 少
ない 

加 入 の 仕
方を知らな
い 

役員になっ
た 場 合 の
負 担 が 心
配 

近所付き合
いが煩わし
く感じる 

自分のライ
フスタイル
や価値観と
合わない 

会 費 の 負
担が困難

37.6 32.7 31.1 26.3 23.9 23.5 21.1 17.9 14.5 9.6

世田谷 
東  部 

112 

ど の よ う な
活動をして
いるのかわ
からない 

自 分 の 地
区の町会・
自 治 会 を
知らない 

仕 事 や 家
庭 の 状 況
で時間がな
く活動でき
ない 

加 入 の 仕
方を知らな
い 

加入のきっ
かけがなか
った 

近所付き合
いが煩わし
く感じる 

地域に知り
合 い が 少
ない 

役員になっ
た 場 合 の
負 担 が 心
配 

自分のライ
フスタイル
や価値観と
合わない 

会 費 の 負
担が困難

35.7 34.8 30.4 26.8 23.2 22.3 21.4 17.9 11.6 8.9

世田谷 
西  部 

101 

ど の よ う な
活動をして
いるのかわ
からない 

自 分 の 地
区の町会・
自 治 会 を
知らない 

仕 事 や 家
庭 の 状 況
で時間がな
く活動でき
ない 

加 入 の 仕
方を知らな
い 

加入のきっ
かけがなか
った 

地域に知り
合 い が 少
ない 

自分のライフスタイルや価値観と合
わない／近所付き合いが煩わしく感
じる／役員になった場合の負担が心
配 

デジタル化
が進んでい
な い ／ 会
費 の 負 担
が困難 

42.6 34.7 31.7 28.7 25.7 17.8 14.9 8.9

北 沢 
東 部 

69 

仕 事 や 家
庭 の 状 況
で 時 間 が
なく活動で
きない 

自 分 の 地
区の町会・
自 治 会 を
知らない 

ど の よ う な
活動をして
いるのかわ
からない 

加入のきっ
かけがなか
った 

役員になっ
た 場 合 の
負 担 が 心
配 

地域に知り
合 い が 少
ない 

興味を持てる活動がな
い／加入の仕方を知ら
ない 

自分のライフスタイルや
価値観と合わない／近
所付き合いが煩わしく
感じる 

40.6 39.1 36.2 26.1 24.6 23.2 17.4 14.5

北 沢 
西 部 

48 

ど の よ う な
活動をして
いるのかわ
からない 

自 分 の 地
区の町会・
自 治 会 を
知らない 

地域に知り合いが少ない／仕事や
家庭の状況で時間がなく活動できな
い／加入のきっかけがなかった 

加 入 の 仕
方を知らな
い 

役員になっ
た 場 合 の
負 担 が 心
配 

近所付き合
いが煩わし
く感じる 

自分のライフスタイルや
価値観と合わない／会
費の負担が困難 

50.0 45.8 37.5 33.3 22.9 20.8 14.6

玉 川 
北 部 

76 

ど の よ う な
活動をして
いるのかわ
からない 

地域に知り
合 い が 少
ない 

仕 事 や 家
庭 の 状 況
で時間がな
く活動でき
ない 

加入のきっ
かけがなか
った 

役員になった場合の負
担が心配／自分の地区
の町会・自治会を知らな
い 

加 入 の 仕
方を知らな
い 

興味を持てる活動がな
い／近所付き合いが煩
わしく感じる 

自分のライ
フスタイル
や価値観と
合 わ な い
／ 会 費 の
負 担 が 困
難 

36.8 31.6 30.3 25.0 22.4 21.1 15.8 13.2

玉 川 
南 部 

66 

ど の よ う な
活動をして
いるのかわ
からない 

仕 事 や 家
庭 の 状 況
で時間がな
く活動でき
ない 

自分の地区の町会・自
治会を知らない／加入
の仕方を知らない 

役員になっ
た 場 合 の
負 担 が 心
配 

地域に知り合いが少な
い／加入のきっかけが
なかった 

近所付き合
いが煩わし
く感じる 

自分のライ
フスタイル
や価値観と
合わない 

興味を持て
る活動がな
い ／ 会 費
の 負 担 が
困難 

43.9 39.4 27.3 24.2 21.2 18.2 13.6 9.1

玉 川 
西 部 

39 

どのような活動をしてい
るのかわからない／仕
事や家庭の状況で時間
がなく活動できない 

加入のきっ
かけがなか
った 

地域に知り
合 い が 少
ない 

自 分 の 地
区の町会・
自 治 会 を
知らない 

役員になった場合の負
担が心配／加入の仕方
を知らない 

自分のライ
フスタイル
や価値観と
合わない 

近所付き合いが煩わし
く感じる／会費の負担
が困難 

33.3 28.2 25.6 23.1 17.9 12.8 7.7

砧北部 96 

ど の よ う な
活動をして
いるのかわ
からない 

仕 事 や 家
庭 の 状 況
で時間がな
く活動でき
ない 

自 分 の 地
区の町会・
自 治 会 を
知らない 

加入のきっ
かけがなか
った 

役員になっ
た 場 合 の
負 担 が 心
配 

地域に知り
合 い が 少
ない 

近所付き合
いが煩わし
く感じる 

自分のライ
フスタイル
や価値観と
合わない 

加 入 の 仕
方を知らな
い 

興味を持て
る活動がな
い 

35.4 31.3 27.1 26.0 22.9 21.9 18.8 14.6 13.5 8.3

砧南部 30 

仕事や家庭の状況で時
間がなく活動できない
／加入のきっかけがな
かった 

どのような活動をしてい
るのかわからない／役
員になった場合の負担
が心配 

加 入 の 仕
方を知らな
い 

自 分 の 地
区の町会・
自 治 会 を
知らない 

地域に知り合いが少な
い／近所付き合いが煩
わしく感じる 

興味を持てる活動がな
い／自分のライフスタイ
ルや価値観と合わない
／デジタル化が進んで
いない 

40.0 33.3 26.7 23.3 20.0 13.3

烏 山 102 

ど の よ う な
活動をして
いるのかわ
からない 

自 分 の 地
区の町会・
自 治 会 を
知らない 

仕 事 や 家
庭 の 状 況
で時間がな
く活動でき
ない 

地域に知り合いが少な
い／加入のきっかけが
なかった 

加 入 の 仕
方を知らな
い 

役員になっ
た 場 合 の
負 担 が 心
配 

自分のライフスタイルや
価値観と合わない／近
所付き合いが煩わしく
感じる 

会 費 の 負
担が困難

33.3 32.4 27.5 25.5 24.5 22.5 18.6 10.8
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表１１－５－２ 町会・自治会に加入しない理由（性・年齢別） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

性・年齢別にみると、「どのような活動をしているのかわからない」が男性女性ともに 80 歳

以上を除き、どの年代でも上位３位以内に入っている。なお、基数が 30 に満たない層について

は参考値とする。（表１１－５－２）  

（％）  

 ｎ １位 ２位 ３位 ４位 ５位 ６位 ７位 ８位 ９位 10 位

全体 750 

どのような活
動をしている
のかわからな
い 

仕事や家庭
の 状 況 で 時
間がなく活動
できない 

自 分 の 地 区
の町会・自治
会を知らない

加入のきっか
けがなかった

地域に知り合
いが少ない

加 入 の 仕 方
を知らない

役 員 に な っ
た 場 合 の 負
担が心配 

近 所 付 き 合
いが煩わしく
感じる 

自分のライフ
スタイルや価
値観と合わな
い 

会 費 の 負 担
が困難 

37.6 32.7 31.1 26.3 23.9 23.5 21.1 17.9 14.5 9.6

男性 
全体 

308 

どのような活
動をしている
のかわからな
い 

仕事や家庭
の 状 況 で 時
間がなく活動
できない 

自 分 の 地 区
の町会・自治
会を知らない

地域に知り合いが少ない／
加入のきっかけがなかった

役員になった場合の負担が
心配／加入の仕方を知らな
い 

自分のライフ
スタイルや価
値観と合わな
い 

近 所 付 き 合
いが煩わしく
感じる 

興味を持てる
活動がない

39.9 29.5 28.2 26.0 21.4 17.5 15.3 10.4

10・ 
20 歳代 

33 

どのような活
動をしている
のかわからな
い 

加入のきっか
けがなかった 

加 入 の 仕 方
を知らない

自 分 の 地 区
の町会・自治
会を知らない

自分のライフスタイルや価値観と合わない
／地域に知り合いが少ない／役員になっ
た場合の負担が心配 

興味を持てる活動がない／
会費の負担が困難 

デ ジ タ ル 化
が 進 ん で い
な い ／ 仕 事
や 家 庭 の 状
況 で 時 間 が
なく活動でき
ない 

48.5 30.3 27.3 24.2 21.2 15.2 6.1

30 歳代 63 

仕事や家庭
の 状 況 で 時
間がなく活動
できない 

どのような活
動をしている
のかわからな
い 

加入のきっか
けがなかった

地域に知り合
いが少ない

自 分 の 地 区
の町会・自治
会を知らない

役 員 に な っ
た 場 合 の 負
担が心配 

加 入 の 仕 方
を知らない

近 所 付 き 合
いが煩わしく
感じる 

自分のライフ
スタイルや価
値観と合わな
い 

デ ジ タ ル 化
が 進 ん で い
な い ／ 会 費
の 負 担 が 困
難 

41.3 38.1 34.9 33.3 30.2 28.6 27.0 23.8 17.5 14.3

40 歳代 67 

どのような活
動をしている
のかわからな
い 

仕事や家庭
の 状 況 で 時
間がなく活動
できない 

自 分 の 地 区
の町会・自治
会を知らない

加 入 の 仕 方
を知らない

地域に知り合いが少ない／
役員になった場合の負担が
心配 

加入のきっか
けがなかった

自分のライフ
スタイルや価
値観と合わな
い 

デジタル化が進んでいない
／近所付き合いが煩わしく
感じる 

44.8 32.8 26.9 25.4 22.4 20.9 14.9 9.0

50 歳代 65 

仕事や家庭
の 状 況 で 時
間がなく活動
できない 

どのような活
動をしている
のかわからな
い 

加入のきっか
けがなかった

自 分 の 地 区
の町会・自治
会を知らない

地域に知り合
いが少ない

役 員 に な っ
た 場 合 の 負
担が心配 

自分のライフスタイルや価
値観と合わない／加入の仕
方を知らない 

近 所 付 き 合
いが煩わしく
感じる 

興味を持てる
活動がない

43.1 40.0 29.2 27.7 26.2 21.5 20.0 15.4 13.8

60 歳代 37 

どのような活
動をしている
のかわからな
い 

自 分 の 地 区
の町会・自治
会を知らない 

地域に知り合いが少ない／
役員になった場合の負担が
心配 

仕事や家庭
の 状 況 で 時
間がなく活動
できない 

自分のライフスタイルや価値観と合わない
／近所付き合いが煩わしく感じる／加入の
きっかけがなかった 

興味を持てる
活動がない 

加 入 の 仕 方
を知らない

32.4 27.0 24.3 21.6 18.9 10.8 8.1

70 歳代 27 

どのような活
動をしている
のかわからな
い 

自 分 の 地 区
の町会・自治
会を知らない 

地域に知り合
いが少ない

加入のきっか
けがなかった

自分のライフスタイルや価値観と合わない／近所付き合
いが煩わしく感じる／仕事や家庭の状況で時間がなく活
動できない／加入の仕方を知らない 

役 員 に な っ
た 場 合 の 負
担が心配 

興味を持てる
活 動 が な い
／ デ ジ タ ル
化 が 進 ん で
いない 

48.1 40.7 25.9 22.2 18.5 11.1 7.4

80 歳 
以上 

16 
地域に知り合
いが少ない

近所付き合いが煩わしく感
じる／自分の地区の町会・
自治会を知らない 

どのような活動をしているのかわからない／興味を持てる
活動がない／加入の仕方を知らない／加入のきっかけが
なかった 

自分のライフスタイルや価
値観と合わない／会費の負
担が困難 － 

25.0 18.8 12.5 6.3 

女性 
全体 

427 

どのような活
動をしている
のかわからな
い 

仕事や家庭
の 状 況 で 時
間がなく活動
できない 

自 分 の 地 区
の町会・自治
会を知らない

加入のきっか
けがなかった

加 入 の 仕 方
を知らない

地域に知り合
いが少ない

役 員 に な っ
た 場 合 の 負
担が心配 

近 所 付 き 合
いが煩わしく
感じる 

自分のライフ
スタイルや価
値観と合わな
い 

会 費 の 負 担
が困難 

36.1 35.1 33.5 26.2 24.8 22.0 20.8 19.7 12.2 9.8

10・ 
20 歳代 

57 

どのような活
動をしている
のかわからな
い 

仕事や家庭
の 状 況 で 時
間がなく活動
できない 

加入のきっか
けがなかった

加 入 の 仕 方
を知らない

自 分 の 地 区
の町会・自治
会を知らない

地域に知り合
いが少ない

近 所 付 き 合
いが煩わしく
感じる 

会 費 の 負 担
が困難 

自分のライフスタイルや価
値観と合わない／役員にな
った場合の負担が心配 

59.6 36.8 35.1 33.3 29.8 26.3 17.5 15.8 14.0

30 歳代 96 

仕事や家庭
の 状 況 で 時
間がなく活動
できない 

どのような活
動をしている
のかわからな
い 

加 入 の 仕 方
を知らない

加入のきっか
けがなかった

自 分 の 地 区
の町会・自治
会を知らない

地域に知り合いが少ない／
役員になった場合の負担が
心配 

自分のライフスタイルや価
値観と合わない／近所付き
合いが煩わしく感じる 

会 費 の 負 担
が困難 

42.7 38.5 34.4 32.3 31.3 29.2 20.8 18.8

40 歳代 85 

仕事や家庭の状況で時間
がなく活動できない／自分
の地区の町会・自治会を知
らない 

どのような活
動をしている
のかわからな
い 

役 員 に な っ
た 場 合 の 負
担が心配 

加入の仕方を知らない／加
入のきっかけがなかった 

近 所 付 き 合
いが煩わしく
感じる 

地域に知り合
いが少ない 

自分のライフスタイルや価
値観と合わない／会費の負
担が困難 

38.8 36.5 27.1 25.9 21.2 18.8 10.6

50 歳代 82 

仕事や家庭
の 状 況 で 時
間がなく活動
できない 

自 分 の 地 区
の町会・自治
会を知らない 

どのような活
動をしている
のかわからな
い 

加 入 の 仕 方
を知らない

加入のきっか
けがなかった

近 所 付 き 合
いが煩わしく
感じる 

地域に知り合いが少ない／
役員になった場合の負担が
心配 

自分のライフ
スタイルや価
値観と合わな
い 

興味を持てる
活動がない

40.2 35.4 29.3 28.0 24.4 22.0 18.3 8.5 6.1

60 歳代 49 

自 分 の 地 区
の町会・自治
会を知らない

どのような活動をしているの
かわからない／仕事や家庭
の状況で時間がなく活動で
きない 

加入のきっか
けがなかった

役 員 に な っ
た 場 合 の 負
担が心配 

加 入 の 仕 方
を知らない

地域に知り合
いが少ない

興味を持てる
活動がない 

近 所 付 き 合
いが煩わしく
感じる 

自分のライフ
スタイルや価
値観と合わな
い 

38.8 22.4 20.4 16.3 14.3 12.2 8.2 6.1 4.1

70 歳代 46 

どのような活
動をしている
のかわからな
い 

自 分 の 地 区
の町会・自治
会を知らない 

地域に知り合
いが少ない

近 所 付 き 合
いが煩わしく
感じる 

仕事や家庭
の 状 況 で 時
間がなく活動
できない 

興味を持てる活動がない／役員になった
場合の負担が心配／加入のきっかけがな
かった 

自分のライフ
スタイルや価
値観と合わな
い 

会 費 の 負 担
が 困 難 ／ 加
入 の 仕 方 を
知らない 

32.6 30.4 26.1 23.9 15.2 13.0 10.9 4.3

80 歳 
以上 

12 

近所付き合いが煩わしく感
じる／仕事や家庭の状況で
時間がなく活動できない 

加入のきっか
けがなかった

どのような活動をしているの
かわからない／地域に知り
合いが少ない 

自分のライフスタイルや価値観と合わない
／役員になった場合の負担が心配／自分
の地区の町会・自治会を知らない － － 

33.3 25.0 16.7 8.3 
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表１１－５－３ 町会・自治会に加入しない理由（家族構成・ライフステージ別） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

家族構成別にみると、「どのような活動をしているのかわからない」は、一人暮らしで４割を

超えている。 

ライフステージ別にみると、「どのような活動をしているのかわからない」は、独身期で５割

近くとなっている。（表１１－５－３） 

なお、基数が 30 に満たない層については参考値とする。 

 

  

（％）

 

区分 ｎ 

ど
の
よ
う
な
活
動
を
し
て
い
る
の
か
わ
か
ら
な
い

仕
事
や
家
庭
の
状
況
で
時
間
が
な
く
活
動
で
き
な
い

自
分
の
地
区
の
町
会
・
自
治
会
を
知
ら
な
い 

加
入
の
き
っ
か
け
が
な
か
っ
た 

地
域
に
知
り
合
い
が
少
な
い 

加
入
の
仕
方
を
知
ら
な
い 

役
員
に
な
っ
た
場
合
の
負
担
が
心
配 

近
所
付
き
合
い
が
煩
わ
し
く
感
じ
る 

自
分
の
ラ
イ
フ
ス
タ
イ
ル
や
価
値
観
と
合
わ
な
い

会
費
の
負
担
が
困
難 

興
味
を
持
て
る
活
動
が
な
い 

デ
ジ
タ
ル
化
が
進
ん
で
い
な
い 

町
会
・
自
治
会
以
外
の
地
域
活
動
に
参
加
し
て
い
る

そ
の
他 

無
回
答 

全  体 750 37.6 32.7 31.1 26.3 23.9 23.5 21.1 17.9 14.5 9.6 9.3 5.5 1.2 11.6 0.5

家
族
構
成
別 

夫婦だけ 

（一世代家族） 
191 35.6 34.6 31.9 24.6 23.6 22.0 22.5 20.4 18.3 8.4 10.5 6.3 1.6 12.0 0.5

親と子どもだけ

（二世代家族） 
283 34.3 35.7 28.6 27.9 18.0 24.4 25.1 15.9 12.0 8.1 8.5 4.9 1.1 12.0 0.7

親と子どもと孫

（三世代家族） 
28 42.9 35.7 21.4 7.1 17.9 7.1 25.0 17.9 17.9 10.7 25.0 14.3 - 7.1 -

一人暮らし 178 43.3 24.2 38.2 28.7 34.3 27.0 17.4 20.8 14.6 12.9 9.0 2.8 0.6 10.7 0.6

その他 59 39.0 39.0 22.0 25.4 23.7 20.3 8.5 10.2 10.2 10.2 5.1 10.2 3.4 10.2 -

ラ
イ
フ
ス
テ
ー
ジ
別 

独身期 140 48.6 29.3 30.7 32.1 32.9 32.9 18.6 15.7 19.3 16.4 14.3 6.4 - 5.7 -

家族形成期 106 40.6 43.4 30.2 34.0 24.5 30.2 28.3 21.7 16.0 14.2 7.5 8.5 1.9 4.7 -

家族成長前期 80 35.0 38.8 26.3 30.0 17.5 22.5 32.5 11.3 11.3 8.8 8.8 7.5 - 16.3 -

家族成長後期 48 18.8 43.8 29.2 22.9 16.7 27.1 31.3 25.0 18.8 14.6 14.6 4.2 - 16.7 -

家族成熟期 59 37.3 33.9 22.0 20.3 18.6 22.0 10.2 10.2 10.2 1.7 11.9 6.8 1.7 15.3 -

高齢期Ⅰ 22 22.7 18.2 31.8 22.7 27.3 13.6 18.2 9.1 - 4.5 4.5 - 9.1 9.1 4.5

高齢期Ⅱ 88 33.0 13.6 33.0 14.8 22.7 8.0 13.6 20.5 13.6 3.4 9.1 2.3 1.1 23.9 1.1

その他 194 38.1 35.1 37.6 25.3 24.2 22.2 20.1 19.1 12.9 7.2 4.6 4.6 1.0 9.8 1.0



－171－ 

（６）町会・自治会に期待するもの 

◎「防災・防犯活動の強化」が５割半ば 

 

問３３ 町会・自治会に期待するものは何ですか。（○はいくつでも） 

 

図１１－６－１ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

町会・自治会に期待するものを聞いたところ、「防災・防犯活動の強化」（56.0％）が５割半

ばと最も高く、以下、「高齢者や子どもへの見守り活動の充実」（38.7％）、「ライフスタイル

に配慮した参加形態」（24.1％）、「役員などの負担の軽減」（22.2％）、「参加したいと思う

活動ができる仕組み」（21.2％）などと続く。（図１１－６－１） 

（n = 1,923） ％

防災・防犯活動の強化

高齢者や子どもへの見守り活動の充実

ライフスタイルに配慮した参加形態

役員などの負担の軽減

参加したいと思う活動ができる仕組み

未加入者も参加できる行事などで、町会の雰囲
気を知ってから加入の検討ができること

気軽に意見が言える窓口などの設置

多世代に向けた魅力的なイベントの実施

キャッシュレスによる町会・自治会費等の集金

学校など地域の機関や団体との連携

ホームページ等を活用した活動内容の周知

ＳＮＳによる活動内容の周知やコミュニケーション

平日日中以外でも活動できる工夫

メールによる連絡体制の整備

その他

無回答

56.0

38.7

24.1

22.2

21.2

13.4

12.5

12.3

11.4

10.1

8.3

8.0

7.9

6.2

7.1

3.8

0 10 20 30 40 50 60 70
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表１１－６－１ 町会・自治会に期待するもの（地域別） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

地域別にみると、すべての地域で「防災・防犯活動の強化」は１位に、「高齢者や子どもへの

見守り活動の充実」は２位に挙げられている。（表１１－６－１） 

（％） 

 ｎ １位 ２位 ３位 ４位 ５位 ６位 ７位 ８位 ９位 10 位

全体 1,923 

防災・防犯
活 動 の 強
化 

高 齢 者 や
子どもへの
見守り活動
の充実 

ライフスタイ
ルに配慮し
た 参 加 形
態 

役員などの
負 担 の 軽
減 

参加したい
と思う活動
ができる仕
組み 

町 会 の 雰
囲気を知っ
てから加入
の 検 討 が
できること

気 軽 に 意
見が言える
窓口などの
設置 

多 世 代 に
向 け た 魅
力的なイベ
ントの実施 

キ ャ ッ シ ュ
レ ス に よ る
町会・自治
会 費 等 の
集金 

学校など地
域 の 機 関
や団体との
連携 

56.0 38.7 24.1 22.2 21.2 13.4 12.5 12.3 11.4 10.1

世田谷 
東  部 

271 

防災・防犯
活 動 の 強
化 

高 齢 者 や
子どもへの
見守り活動
の充実 

ライフスタイ
ルに配慮し
た 参 加 形
態 

役員などの
負 担 の 軽
減 

参加したい
と思う活動
ができる仕
組み 

多 世 代 に
向 け た 魅
力的なイベ
ントの実施

キ ャ ッ シ ュ
レ ス に よ る
町会・自治
会 費 等 の
集金 

町 会 の 雰
囲気を知っ
てから加入
の 検 討 が
できること 

学校など地
域 の 機 関
や団体との
連携 

平 日 日 中
以外でも活
動できる工
夫 ／ 気 軽
に 意 見 が
言える窓口
などの設置

56.8 32.5 22.5 20.3 18.8 13.7 11.1 10.0 8.9 8.5

世田谷 
西  部 

251 

防災・防犯
活 動 の 強
化 

高 齢 者 や
子どもへの
見守り活動
の充実 

参加したい
と思う活動
ができる仕
組み 

ライフスタイ
ルに配慮し
た 参 加 形
態 

役員などの
負 担 の 軽
減 

多 世 代 に
向 け た 魅
力的なイベ
ントの実施

キャッシュレスによる町
会・自治会費等の集金
／気軽に意見が言える
窓口などの設置 

町 会 の 雰
囲気を知っ
てから加入
の 検 討 が
できること 

学校など地
域 の 機 関
や団体との
連携 

51.8 37.1 23.5 23.1 20.3 10.8 10.4 9.6 8.4

北 沢 
東 部 

160 

防災・防犯
活 動 の 強
化 

高 齢 者 や
子どもへの
見守り活動
の充実 

ライフスタイ
ルに配慮し
た 参 加 形
態 

役員などの
負 担 の 軽
減 

参加したい
と思う活動
ができる仕
組み 

キ ャ ッ シ ュ
レ ス に よ る
町会・自治
会 費 等 の
集金 

町 会 の 雰
囲気を知っ
てから加入
の 検 討 が
できること

気 軽 に 意
見が言える
窓口などの
設置 

ＳＮＳによる
活 動 内 容
の周知やコ
ミュニケー
ション 

多 世 代 に
向 け た 魅
力的なイベ
ントの実施

53.1 42.5 28.8 20.0 19.4 15.0 14.4 11.3 10.6 9.4

北 沢 
西 部 

165 

防災・防犯
活 動 の 強
化 

高 齢 者 や
子どもへの
見守り活動
の充実 

役員などの
負 担 の 軽
減 

参加したい
と思う活動
ができる仕
組み 

ライフスタイ
ルに配慮し
た 参 加 形
態 

気 軽 に 意
見が言える
窓口などの
設置 

多世代に向けた魅力的
なイベントの実施／町
会の雰囲気を知ってか
ら加入の検討ができるこ
と 

キ ャ ッ シ ュ
レ ス に よ る
町会・自治
会 費 等 の
集金 

学校など地
域 の 機 関
や団体との
連携 

60.6 44.8 27.3 26.7 24.8 16.4 14.5 13.3 12.1

玉 川 
北 部 

164 

防災・防犯
活 動 の 強
化 

高 齢 者 や
子どもへの
見守り活動
の充実 

役員などの
負 担 の 軽
減 

参加したい
と思う活動
ができる仕
組み 

ライフスタイ
ルに配慮し
た 参 加 形
態 

気 軽 に 意
見が言える
窓口などの
設置 

町 会 の 雰
囲気を知っ
てから加入
の 検 討 が
できること

多世代に向けた魅力的
なイベントの実施／キャ
ッシュレスによる町会・
自治会費等の集金 

ＳＮＳによる
活 動 内 容
の周知やコ
ミュニケー
ション 

55.5 38.4 23.2 22.0 21.3 14.0 13.4 11.6 11.0

玉 川 
南 部 

178 

防災・防犯
活 動 の 強
化 

高 齢 者 や
子どもへの
見守り活動
の充実 

ライフスタイ
ルに配慮し
た 参 加 形
態 

役員などの
負 担 の 軽
減 

参加したいと思う活動が
できる仕組み／町会の
雰囲気を知ってから加
入の検討ができること

キ ャ ッ シ ュ
レ ス に よ る
町会・自治
会 費 等 の
集金 

気 軽 に 意
見が言える
窓口などの
設置 

多 世 代 に
向 け た 魅
力的なイベ
ントの実施 

学校など地
域 の 機 関
や団体との
連携 

55.6 38.2 27.0 23.0 20.2 14.0 13.5 12.9 11.2

玉 川 
西 部 

118 

防災・防犯
活 動 の 強
化 

高 齢 者 や
子どもへの
見守り活動
の充実 

参加したい
と思う活動
ができる仕
組み 

ライフスタイ
ルに配慮し
た 参 加 形
態 

気軽に意見が言える窓
口などの設置／町会の
雰囲気を知ってから加
入の検討ができること

役員などの
負 担 の 軽
減 

多世代に向けた魅力的
なイベントの実施／平
日日中以外でも活動で
きる工夫 

学校など地
域 の 機 関
や団体との
連 携 ／ ホ
ームページ
等を活用し
た 活 動 内
容の周知

52.5 39.0 22.0 16.9 16.1 14.4 12.7 11.9

砧北部 242 

防災・防犯
活 動 の 強
化 

高 齢 者 や
子どもへの
見守り活動
の充実 

ライフスタイ
ルに配慮し
た 参 加 形
態 

参加したい
と思う活動
ができる仕
組み 

役員などの
負 担 の 軽
減 

多世代に向けた魅力的
なイベントの実施／町
会の雰囲気を知ってか
ら加入の検討ができるこ
と 

キ ャ ッ シ ュ
レ ス に よ る
町会・自治
会 費 等 の
集金 

気 軽 に 意
見が言える
窓口などの
設置 

学校など地
域 の 機 関
や団体との
連携 

59.5 43.0 23.6 21.9 20.7 12.8 12.0 11.6 10.7

砧南部 106 

防災・防犯
活 動 の 強
化 

高 齢 者 や
子どもへの
見守り活動
の充実 

役員などの
負 担 の 軽
減 

参加したい
と思う活動
ができる仕
組み 

ライフスタイ
ルに配慮し
た 参 加 形
態 

気軽に意見が言える窓
口などの設置／町会の
雰囲気を知ってから加
入の検討ができること

キ ャ ッ シ ュ
レ ス に よ る
町会・自治
会 費 等 の
集金 

メールによ
る連絡体制
の整備 

多 世 代 に
向 け た 魅
力的なイベ
ントの実施
／学校など
地 域 の 機
関や団体と
の連携 

59.4 42.5 33.0 24.5 23.6 17.9 13.2 11.3 10.4

烏 山 237 

防災・防犯
活 動 の 強
化 

高 齢 者 や
子どもへの
見守り活動
の充実 

ライフスタイ
ルに配慮し
た 参 加 形
態 

役員などの
負 担 の 軽
減 

参加したい
と思う活動
ができる仕
組み 

町 会 の 雰
囲気を知っ
てから加入
の 検 討 が
できること

多世代に向けた魅力的
なイベントの実施／気
軽に意見が言える窓口
などの設置 

学校など地
域 の 機 関
や団体との
連携 

ＳＮＳによる
活 動 内 容
の周知やコ
ミュニケー
ション 

56.5 35.4 27.8 22.4 16.0 12.7 11.8 9.7 9.3
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表１１－６－２ 町会・自治会に期待するもの（性・年齢別） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

性・年齢別にみると、「防災・防犯活動の強化」が、どの年代でも１位に挙げられている。 
（表１１－６－２）  

（％）  

 ｎ １位 ２位 ３位 ４位 ５位 ６位 ７位 ８位 ９位 10 位

全体 1,923 

防災・防犯活
動の強化 

高齢者や子
どもへの見守
り活動の充実 

ラ イ フ ス タ イ
ル に 配 慮 し
た参加形態

役 員 な ど の
負担の軽減

参加したいと
思う活動がで
きる仕組み

町 会 の 雰 囲
気を知ってか
ら 加 入 の 検
討ができる

気 軽 に 意 見
が 言 え る 窓
口 な ど の 設
置 

多 世 代 に 向
け た 魅 力 的
なイベントの
実施 

キャッシュレ
ス に よ る 町
会・自治会費
等の集金 

学 校 な ど 地
域 の 機 関 や
団 体 と の 連
携 

56.0 38.7 24.1 22.2 21.2 13.4 12.5 12.3 11.4 10.1

男性 
全体 

720 
防災・防犯活
動の強化 

高齢者や子
どもへの見守
り活動の充実 

ラ イ フ ス タ イ
ル に 配 慮 し
た参加形態

役 員 な ど の
負担の軽減

参加したいと
思う活動がで
きる仕組み

町 会 の 雰 囲
気を知ってか
ら 加 入 の 検
討ができる

多 世 代 に 向
け た 魅 力 的
なイベントの
実施 

キャッシュレスによる町会・
自治会費等の集金／気軽
に意見が言える窓口などの
設置 

Ｓ Ｎ Ｓ に よ る
活 動 内 容 の
周知やコミュ
ニケーション

55.0 37.2 22.1 20.1 19.7 11.9 11.5 11.3 10.1

10・ 
20 歳代 

63 
防災・防犯活
動の強化 

参加したいと
思う活動がで
きる仕組み 

ＳＮＳによる活動内容の周
知やコミュニケーション／ラ
イフスタイルに配慮した参加
形態 

高齢者や子
どもへの見守
り活動の充実

多世代に向けた魅力的なイ
ベントの実施／役員などの
負担の軽減 

キャッシュレ
ス に よ る 町
会・自治会費
等の集金 

気 軽 に 意 見
が 言 え る 窓
口 な ど の 設
置 

学 校 な ど 地
域 の 機 関 や
団 体 と の 連
携 

36.5 27.0 22.2 20.6 14.3 11.1 9.5 6.3

30 歳代 81 
防災・防犯活
動の強化 

ラ イ フ ス タ イ
ル に 配 慮 し
た参加形態 

高齢者や子
どもへの見守
り活動の充実

参加したいと
思う活動がで
きる仕組み

多 世 代 に 向
け た 魅 力 的
なイベントの
実施 

役員などの負担の軽減／平
日日中以外でも活動できる
工夫 

ＳＮＳによる活動内容の周
知やコミュニケーション／町
会の雰囲気を知ってから加
入の検討ができる 

気 軽 に 意 見
が 言 え る 窓
口 な ど の 設
置 

45.7 33.3 32.1 28.4 19.8 18.5 17.3 14.8

40 歳代 123 
防災・防犯活
動の強化 

高齢者や子
どもへの見守
り活動の充実 

ラ イ フ ス タ イ
ル に 配 慮 し
た参加形態

役 員 な ど の
負担の軽減

参加したいと
思う活動がで
きる仕組み

平日日中以
外 で も 活 動
できる工夫

町 会 の 雰 囲
気を知ってか
ら 加 入 の 検
討ができる

キャッシュレ
ス に よ る 町
会・自治会費
等の集金 

Ｓ Ｎ Ｓ に よ る
活 動 内 容 の
周知やコミュ
ニケーション 

学 校 な ど 地
域 の 機 関 や
団 体 と の 連
携 

54.5 35.8 28.5 21.1 17.9 14.6 13.8 13.0 9.8 8.9

50 歳代 155 
防災・防犯活
動の強化 

高齢者や子
どもへの見守
り活動の充実 

役 員 な ど の
負担の軽減

ラ イ フ ス タ イ
ル に 配 慮 し
た参加形態

参加したいと
思う活動がで
きる仕組み

町 会 の 雰 囲
気を知ってか
ら 加 入 の 検
討ができる

キャッシュレスによる町会・
自治会費等の集金／気軽
に意見が言える窓口などの
設置 

メールによる
連 絡 体 制 の
整備 

Ｓ Ｎ Ｓ に よ る
活 動 内 容 の
周知やコミュ
ニケーション

58.1 39.4 26.5 24.5 21.3 14.2 12.9 12.3 11.0

60 歳代 123 
防災・防犯活
動の強化 

高齢者や子
どもへの見守
り活動の充実 

役 員 な ど の
負担の軽減

ラ イ フ ス タ イ
ル に 配 慮 し
た参加形態

参加したいと
思う活動がで
きる仕組み

多 世 代 に 向
け た 魅 力 的
なイベントの
実施 

キャッシュレスによる町会・
自治会費等の集金／町会
の雰囲気を知ってから加入
の検討ができる 

学 校 な ど 地
域 の 機 関 や
団 体 と の 連
携 

ホ ー ム ペ ー
ジ等を活用し
た 活 動 内 容
の周知 

65.0 43.9 24.4 22.0 17.1 13.0 9.8 8.9 8.1

70 歳代 110 
防災・防犯活
動の強化 

高齢者や子
どもへの見守
り活動の充実 

参加したいと
思う活動がで
きる仕組み

多世代に向けた魅力的なイベントの実施
役員などの負担の軽減／気軽に意見が言
える窓口などの設置 

ラ イ フ ス タ イ
ル に 配 慮 し
た参加形態

ホ ー ム ペ ー
ジ等を活用し
た 活 動 内 容
の周知 

学 校 な ど 地
域 の 機 関 や
団 体 と の 連
携 

町 会 の 雰 囲
気を知ってか
ら 加 入 の 検
討ができる

56.4 40.0 16.4 15.5 14.5 13.6 12.7 10.9

80 歳 
以上 

65 
防災・防犯活
動の強化 

高齢者や子
どもへの見守
り活動の充実 

気 軽 に 意 見
が 言 え る 窓
口 な ど の 設
置 

キャッシュレスによる町会・
自治会費等の集金／参加
したいと思う活動ができる仕
組み 

多世代に向けた魅力的なイベントの実施
／学校など地域の機関や団体との連携／
役員などの負担の軽減 

町 会 の 雰 囲
気を知ってか
ら 加 入 の 検
討ができる 

メールによる
連 絡 体 制 の
整備／ライフ
スタイルに配
慮 し た 参 加
形態／平日
日 中 以 外 で
も活動できる
工夫 

56.9 40.0 13.8 12.3 10.8 7.7 3.1

女性 
全体 

1,165 
防災・防犯活
動の強化 

高齢者や子
どもへの見守
り活動の充実 

ラ イ フ ス タ イ
ル に 配 慮 し
た参加形態

役 員 な ど の
負担の軽減

参加したいと
思う活動がで
きる仕組み

町 会 の 雰 囲
気を知ってか
ら 加 入 の 検
討ができる

気 軽 に 意 見
が 言 え る 窓
口 な ど の 設
置 

多 世 代 に 向
け た 魅 力 的
なイベントの
実施 

キャッシュレ
ス に よ る 町
会・自治会費
等の集金 

学 校 な ど 地
域 の 機 関 や
団 体 と の 連
携 

57.3 39.9 25.9 23.6 22.1 14.3 13.1 12.9 11.6 10.2

10・ 
20 歳代 

101 
防災・防犯活
動の強化 

ラ イ フ ス タ イ
ル に 配 慮 し
た参加形態 

参加したいと
思う活動がで
きる仕組み

高齢者や子
どもへの見守
り活動の充実

多世代に向けた魅力的なイ
ベントの実施／町会の雰囲
気を知ってから加入の検討
ができる 

役 員 な ど の
負担の軽減

ＳＮＳによる活動内容の周
知やコミュニケーション／気
軽に意見が言える窓口など
の設置 

学 校 な ど 地
域 の 機 関 や
団 体 と の 連
携 

46.5 30.7 28.7 27.7 18.8 17.8 13.9 11.9

30 歳代 145 
防災・防犯活
動の強化 

高齢者や子
どもへの見守
り活動の充実 

ラ イ フ ス タ イ
ル に 配 慮 し
た参加形態

参加したいと
思う活動がで
きる仕組み

役 員 な ど の
負担の軽減

町 会 の 雰 囲
気を知ってか
ら 加 入 の 検
討ができる

学 校 な ど 地
域 の 機 関 や
団 体 と の 連
携 

キャッシュレ
ス に よ る 町
会・自治会費
等の集金 

多 世 代 に 向
け た 魅 力 的
なイベントの
実施 

平日日中以
外 で も 活 動
できる工夫／
気 軽 に 意 見
が 言 え る 窓
口 な ど の 設
置 

53.1 44.1 35.9 26.2 23.4 19.3 13.8 12.4 10.3 7.6

40 歳代 211 
防災・防犯活
動の強化 

高齢者や子
どもへの見守
り活動の充実 

ラ イ フ ス タ イ
ル に 配 慮 し
た参加形態

役 員 な ど の
負担の軽減

参加したいと
思う活動がで
きる仕組み

キャッシュレスによる町会・
自治会費等の集金／町会
の雰囲気を知ってから加入
の検討ができる 

学 校 な ど 地
域 の 機 関 や
団 体 と の 連
携 

多 世 代 に 向
け た 魅 力 的
なイベントの
実施 

気 軽 に 意 見
が 言 え る 窓
口 な ど の 設
置 

56.9 40.3 29.9 28.9 24.6 15.6 14.2 11.4 10.9

50 歳代 224 
防災・防犯活
動の強化 

高齢者や子
どもへの見守
り活動の充実 

ラ イ フ ス タ イ
ル に 配 慮 し
た参加形態

役 員 な ど の
負担の軽減

キャッシュレスによる町会・
自治会費等の集金／参加
したいと思う活動ができる仕
組み 

気 軽 に 意 見
が 言 え る 窓
口 な ど の 設
置 

多 世 代 に 向
け た 魅 力 的
なイベントの
実施 

町 会 の 雰 囲
気を知ってか
ら 加 入 の 検
討ができる 

ホ ー ム ペ ー
ジ等を活用し
た 活 動 内 容
の周知 

64.3 40.2 30.4 29.9 17.0 16.5 12.5 11.6 11.2

60 歳代 178 
防災・防犯活
動の強化 

高齢者や子
どもへの見守
り活動の充実 

役 員 な ど の
負担の軽減

参加したいと
思う活動がで
きる仕組み

ラ イ フ ス タ イ
ル に 配 慮 し
た参加形態

気 軽 に 意 見
が 言 え る 窓
口 な ど の 設
置 

ホ ー ム ペ ー
ジ等を活用し
た 活 動 内 容
の周知 

学校など地域の機関や団
体との連携／町会の雰囲気
を知ってから加入の検討が
できる 

多 世 代 に 向
け た 魅 力 的
なイベントの
実施 

57.3 40.4 25.3 21.9 20.8 12.9 10.7 10.1 9.6

70 歳代 199 
防災・防犯活
動の強化 

高齢者や子
どもへの見守
り活動の充実 

参加したいと
思う活動がで
きる仕組み

ライフスタイルに配慮した参
加形態／町会の雰囲気を
知ってから加入の検討がで
きる 

役 員 な ど の
負担の軽減

多 世 代 に 向
け た 魅 力 的
なイベントの
実施 

気 軽 に 意 見
が 言 え る 窓
口 な ど の 設
置 

ホ ー ム ペ ー
ジ等を活用し
た 活 動 内 容
の周知 

キャッシュレ
ス に よ る 町
会・自治会費
等の集金 

58.3 43.2 20.6 18.1 17.6 15.6 14.1 8.5 8.0

80 歳 
以上 

106 
防災・防犯活
動の強化 

高齢者や子
どもへの見守
り活動の充実 

参加したいと
思う活動がで
きる仕組み

多世代に向けた魅力的なイ
ベントの実施／気軽に意見
が言える窓口などの設置 

ラ イ フ ス タ イ
ル に 配 慮 し
た参加形態

役 員 な ど の
負担の軽減

キャッシュレ
ス に よ る 町
会・自治会費
等の集金 

学 校 な ど 地
域 の 機 関 や
団 体 と の 連
携 

町 会 の 雰 囲
気を知ってか
ら 加 入 の 検
討ができる

58.5 37.7 18.9 15.1 14.2 13.2 10.4 7.5 6.6


